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Abstrakt

Název:

Životospráva potápěče

Cíl:

Cílem bakalářské práce je zjistit aktuální dodržování životospráv u potápěčů

a porovnat, jak si na tom stojí více zkušení potápěči oproti méně zkušeným.

Následujícím cílem je provést komparaci výsledků mezi sebou, pomocí tabulek

v programu Microsoft Excel a při současném stavu poznání nastínit vhodnou

životosprávu pro potápěče v den ponoru a dny kdy se nebudou potápět, pro udržení

a zlepšení své kondice.

Metody:

Rešerše odborné literatury a zpracování dosažených výsledků z ankety.

Výsledky:

Výsledkem této bakalářské práce je zjištění, že většina potápěčů se neřídí vhodnou
životosprávou. A na základě těchto výsledků, by měli své návyky změnit.

Klíčová slova:

Přístrojové potápění, životospráva, trénink

Abstract

Title:
Diver's lifestyle

Objectives:

The aim of the bachelor's thesis is to find out the current observance of lifestyle about
divers and to compare how more experienced divers stand compared to less
experienced ones. The goal is to compare the results with each other, using Microsoft
Excel spreadsheets and in the current state of knowledge to outline a suitable lifestyle
for divers on the day of the dive and the days when to dive again, maintain and improve
their condition.

Methods:

Literature and following information from the research

Conclusion:

Search of professional literature and processing of achieved results from the survey.

Keywords:

Scuba diving, Helathy lifestyle, Training
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Úvod

Slovo životospráva je v dnešní době 21. století skloňováno a užíváno na mnoho

způsobů a setkává se s ním snad každý člověk. Jedná se o trend dnešní doby.

Na sociální síti Instagram přidali uživatelé již téměř 55 milionů příspěvků na téma

životosprávy. Jedná se o fenomén, na který je vytvořeno velké množství reklam. Toto

propírané téma je oblíbené proto, že se jedná o zdraví lidského organismu. Část

populace totiž chce žít dlouho, chce být zdravá a chce se mít dobře a pěkně vypadat.

Jenže co je správná životospráva? Jak člověk zjistí, co je správné a co není? Jak

je v předchozích větách napsáno, existuje spousta článků a spousta informací. Které

jsou však správné? Tato bakalářská práce by se měla zaměřit na životosprávu potápěčů

a měly být objasněny určité informace, které jsou nezbytné pro všechny potápěče

a jejich zdraví. Má zjistit také to, zda existuje pro potápěče dokonalý program, jak se

chovat a postupovat, tak aby dokázal svůj organismus pečlivě a dokonale připravit

na jakýkoliv ponor a předejít určitým nemocem a nehodám, které jsou způsobeny

právě tou nevhodnou životosprávou. Samotné potápění je poslední desetiletí

popularizované a velice oblíbenou aktivitou. Zda je správné či nikoliv, že masy lidí ať

už zkušení matadoři či začínající amatéři, kteří mohou způsobovat problémy

v mořském ekosystému, to už je věc druhá. V této práci budou tedy spojena dvě

populární témata poslední doby. A to zdravý životní styl a potápění.

10

1 Teoretická část

1.1 Potápění jako fenomén
S postupem času a s dostupností technického vybavení se přístrojovému potápění

věnuje v rámci rekreačně­sportovních aktivit každým rokem čím dál tím větší počet

lidí napříč různými věkovými kategoriemi a různého zdravotního stavu. Vzhledem

k tomu, že jde o sportovní aktivitu provázenou zvýšeným rizikem poškození zdraví,

a dokonce některé situace mohou mít fatální následky nejenom pro potápěče,

je nezbytné zajistit maximální bezpečnost pro potápěče a předejít ať už banálním nebo

katastrofálním kolizím (Pudil, Macura 2014).

1.2 Zdravý životní styl

Pojem zdravý životní styl je jednoduchý po teoretické stránce. Když se má ale převést

do praktického užití, ukáže se, že člověk je stále jen člověkem, a to i se svými chybami,

nedostatkem času, nevhodnými, ale i zažitými zvyklostmi a nedůvěrou ve vše,

co přináší nutnost změn (Fořt, 2004). Zdraví životní styl je v poslední době velký hit.

Převážně kvůli hojnému vyskytování článků v časopisech a na internetu. Mnoho

z těchto článků jsou jen okopírované staré články nebo přeložené doporučení z cizích

časopisů. Zapomíná se, že každý člověk je jedinečný. Každý má jinou povahu,

a hlavně na každého působí stejné věci rozdílně. Spousta lidí má alergie. V odborném,

zejména pak sociologickém kontextu se životním stylem zpravidla rozumí relativně

ustálený způsob myšlení, chování a jednání, které vychází z určitých norem

a identifikačních vzorů a je zasazeno do konkrétních životních podmínek člověka.

Jedná se o velice složitou kategorii, neboť životní styl je tvořen mnoha prvky,

například prací, bydlením, zábavou, stravováním, cestováním, komunikací,

spotřebním chováním atd. Z toho vyplývá, že problematika životního stylu je otázkou

typicky mezioborovou (Zvítorský, 2014).

1.2.1 Výživa a nutriční informovanost

Ke zdravému životnímu stylu patří zdravá výživa. Výživa nejvíce ovlivňuje

životosprávu. Strava se nejvíce řeší v mnoha sportech jak úpolových, kulturistice tak
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právě i u potápění. Vnitřní pohodu ovlivňuje, jaké potraviny člověk konzumuje.

A proto by, každý člověk měl znát určité informace o stravování a přizpůsobit

je k dané aktivitě, kterou provádí. Za plně nutričně zdravého člověka můžeme

považovat toho, kdo netrpí žádnými objektivními ani subjektivními problémy ve

vztahu k příjmu a zpracovávání potravy a je zároveň plně spokojen se svým

stravováním, udržuje svou tělesnou hmotnost v přijatelném rozmezí a jeho výživový

stav mu nebrání dosahovat optimální kvality života“ (Váchová, 2012). Příjem potravy

je zcela individuální. A přesto mnoho lidí na to nebere ohled. Není nutné hned chodit

k výživovým specialistům, kteří umí vytvořit denní, týdenní nebo měsíční jídelníček

pro kohokoliv. Stačí znát pojmy, jako jsou bílkoviny, sacharidy, tuky, vláknina,

bazální metabolismus a výživová pyramida. Následně lze na internetu nalézt mnoho

kalorických tabulek, které pomohou s počtem přijmutých kalorií během dne. Také

díky těmto aplikacím a znalostem dokáže člověk za určitých okolností a dodržování

stereotypů snížit či zvýšit svoji váhu. Člověk si může do svého chytrého telefonu

stáhnout aplikaci Kalorické tabulky, které za vás spočítají veškeré hodnoty. Dokáže

také vytvořit ideální jídelníček a zhodnotit získané kalorie.

1.3 Životospráva

Nastavení správné životosprávy je nezbytnou složkou pro každého jedince, který

se nechce zaobírat nepříznivými vlivy pro svůj lidský organismus. Zejména u všech

sportovců. U sportovců je nastolení adekvátní životosprávy nutností a prevencí pro

podávání určitých výsledků. Velký vliv má hlavně na fyzickou a psychickou stránku.

Životospráva není jen jídelníček, jedná se i o nastolení celého dne, například

pravidelná aktivita, dostačující spánek, vyhnutí se stresovým situacím nebo naopak

se je naučit správně a v klidu je řešit, pitný režim a mnoho dalšího, co se během dne

naskytne. Rozvoj tělesné zdatnosti nezávisí pouze na nastavení správného tréninku

a správné životosprávy, hrají zde velkou roli i vrozené dispozice, somatotyp člověka

a genetika.
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1.3.1 Vlivy životosprávy u potápěčů

Může být námitka, že potápění není vrcholový sport a není nutné dodržovat

životosprávu. Právě naopak, samotné vybavení potápěče může vážit bezmála 50

kilogramů. Pod vodní hladinou se potápěč setkává s mnoha fyzicky ale i psychicky

náročnými situacemi. Člověk není přizpůsoben k životu pod vodní hladinou, a proto

je obtížné natrénovat na souši veškeré situace a faktory, které mohou nastat. Na zemi

nemusí řešit dýchání, pohyb, místo, kde se nacházíte a mnoho dalšího. Vše je zde

přirozené a nad něčím takovým se nepřemýšlí, jedná se o automatizaci. Ale pod vodou

je to diametrálně odlišné. Jako příklad lze uvést potřebu navštívit toaletu. Co když tato

situace nastane, kdy jste pod vodou v suchém neoprenu? Na tuto situaci se připraví

potápěč tím, že má na sobě pleny. Proto je důležité, aby potápěč věděl, jaké potraviny

a nápoje může před každým určitým ponorem konzumovat, a jak se obecně připravit

na ponor.

Dobrá fyzická zdatnost je prioritou. Potápěč, který plave proti proudu nějaký čas


[…]


nějakou rušnou částí pro zahřátí organismu jako je běh, jízda na rotopedu nebo skákání

přes švihadlo. Po 5 až 10 minutách by mělo přijít mobilizace a protažení, aby během

cvičení nedošlo k zranění. Prvním cvikem by mohl být dřep. Klasický jednoduchý

dřep na bednu nebo na nějakou židli. Po zvládnutí 15 až 20 opakování ve 3 sériích by

v dalším tréninku mohl cvičenec přiřadit váhy. Do každé ruky si vezme činku

(jednoručky) a opět zvládnout s touto vahou 15 až 20 opakování. Když se i toto bude

zdát, jako lehký cvik může se přidat pod paty malinký stupínek. Pro větší obtížnost

přidat váhy a následně velkou činkou na zádech. Poté odebrat stupínek a vše na rovném

povrchu a postupem času přidávat váhy.

Dalším cvikem může být split dřep. Tento cvik se provede tak, že jedna noha udělá

krok vpřed. Po vykročení do výpadu se člověk musí srovnat a stáhnout břicho a hýždě.

A následně pomalu a plynule provádět dřep. Záda musí být rovna a koleno by mělo

být nad špičkou nohy. Pro začátečníky je dobré na rovné podložce tento cvik provádět

a postupně se dá tento cvik ztěžovat podložením přední nohy. Podobné je to i se zadní

nohou, čím výše je tím tento cvik je náročnější. Také se tento cvik dá provádět

s jednoručními činkami. Každou činku člověk drží v jedné ruce.

Cvikem, který je zaměřený na střed těla se nazývá mrtvý brouk. Základní poloha je

leh na zádech, a nohy jsou pokrčené a kolena jsou do pravého úhlu. Důležité je se

soustředit na pravidelné dýchání do břicha. Hlubokým výdechem se totiž aktivují

mezižeberní svaly. O něco obtížnější je přiložit ruce na kolena a tlačit proti nim

a kolena tlačit proti rukám. Opět je důležité se soustředit na nádech a výdech. Dalším

zvýšením obtížnosti může být, když ruce jsou do vzpažení. Každá zvlášť nebo obě

najednou, to závisí na každém cvičenci. Nohy jsou pořád pokrčené v kolenou do

pravého úhlu. Dalším levelem je, že jedna noha jde do protažení cca 5­10 centimetrů

nad zem a zpět. Takto se nohy střídají. Poté se můžou přidat i ruce. Cvik probíhá, že

levá noha se natahuje a pravá ruka jde do vzpažení. Nejtěžší variantou u tohoto cviku
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je s přidanou vahou buď člověk drží jednoručky v rukách nebo drží činku mezi

kotníky, dají se použít i speciální závaží, které se váže na kotníky (Sports dietitians

Australia).

73

4 Vyhodnocení

Veškeré otázky, které byly použity v anketě pro českou populaci potápěčů, byly

vybrány záměrně. Na základě tiskové konference konané 30. 7. 2010 Státní zdravotní

ústav v Praze vydal prohlášení, že hlavními rizikovými faktory pro úmrtí

v rozvinutých zemích tedy i v České republice je ovlivněno stravou, pitným režimem

a pohybem. ,,Strava a pohybová aktivita spolu s tabákem a alkoholem jsou klíčovými

determinanty současného veřejného zdraví“ (Kernová, 2010).

Hlavním problémem, který byl ze zkoumaného vzorku zjištěn, je nekvalitní strava a

nedostatečný pohyb. Obezita se od 80.let v mnoha evropských zemích více jak

ztrojnásobila. Průměrné hodnoty BMI indexu u dospělé populace v Evropě činí 26,5.

V roce 2018 trpí obezitou v České republice 56 % dospělé populace. Z toho 17 % trpí

obezitou tedy BMI u těchto jedinců přesahuje hodnotu 30 (Puklová, 2018).

A právě nekvalitní strava a nedostatek pohybu přispívá ke stresu a následně k různým

bolestem zad, hlavy a jiné nepříjemnosti. A právě proto byly v anketě použity otázky

jako, kolik litrů tekutin vypijete za den, kolikrát za den jíte, nebo otázky na konzumaci

alkoholu, kávy, kouření a mnoho dalšího. To jsou důležité faktory ovlivňující

životosprávu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit aktuální dodržování životospráv u potápěčů

a porovnat, jak si na tom stojí více zkušení potápěči oproti méně zkušeným. Dalším

cílem bylo provést komparaci výsledků mezi sebou, pomocí tabulek v programu

Microsoft Excel.

V této bakalářské práci bylo shrnuto základní dodržování správné životosprávy

u potápění. Byla vytvořena anketa, která se dotazovala potápěčů všech možných

zkušeností, jak a zda dodržují určitou infrastrukturu životosprávy či na toto téma

nedbají a nijak se tím nezabývají.

Byla vytvořena anketa pro zjištění aktuálních podmínek životosprávy u potápěčů.

Následně byly veškeré výsledky zpracovány a porovnány mezi sebou. Následně

vytvořen doporučený seznam potravin, které by potápěči mohli jíst během dne ponoru

a sepsány doporučené cviky pro potápěče za současného stavu poznání.

Z pozorování výsledků je zřejmé, že nejvíce rizikovou skupinou jsou potápěči, kteří

nejméně dbají o svůj životní styl a jsou to ti, kteří se potápění věnují 2­5 let. Celkově

se dá říct, že více než 50 % všech potápěčů nedodržuje pravidelnou stravu. Ohledně

pravidelnosti stravy lze říci, že muži nedbají na pravidelnost stravy oproti ženám. V

případě kouření je opět k vidění, že nejhůře si na tom stojí skupina, která se potápí 2­

5 let. Ohledně pitného režimu by měli potápěči také zlepšit svoji denní dávku, jelikož

2litry tekutin vypije necelých 50 % všech dotazovaných potápěčů.
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