Přílohy

1. Jste*

Vyberte jednu odpověď

Muž

Žena

2. Počet jídel za den?*

Vyberte jednu odpověď

2

3

4

5

6

7

více

3. Jak se pravidelně stravujete?*

Vyberte jednu odpověď

Každé 2-3 hodiny

Každé 4 hodiny

Najím se až když mám hlad

4. Jaké hlavní jídlo nejčastěji vynecháváte?*

Vyberte jednu odpověď

Snídaně

Oběd

Večeře

5. Kolik přibližně litrů tekutin vypijete za den?*

Vyberte jednu odpověď

Méně než 1 litr

1 litr

2 litry

3 a více litrů

6. Co tvoří váš pitný režim nejčastěji?*

Vyberte jednu odpověď

Voda

Ochucené minerálky a sladké nápoje

Alkohol

7. Kolikrát denně si dáte kávu?*

Vyberte jednu odpověď

0x

1x

2x

3x

4x

8. Jak často pijete alkohol?*

Vyberte jednu odpověď

Denně

Občas k jídlu

Příležitostně

2x do týdne

9. Držíte dietu a jestli ano jakou proč?*

Napište jedno nebo více slov

500

10. Jak často cvičíte / sportujete za týden?*

Vyberte jednu odpověď

0x

1-3x

4-6x

Každý den

11. Kolik hodin denně spíte?*

Vyberte jednu odpověď

Méně jak 5 hodin

6 hodin

7 hodin

8 hodin

9 hodin

10 hodin a více

12. Kouříte cigarety, doutníky nebo fajfku?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

13. Jaké formy odpočinku si dopřáváte pravidelně?*

Vyberte jednu odpověď

Protahování / joga

Masáže

Vířivka / bazén

Četba knih

Sledování TV

14. Trpíte bolestí zad?*

Vyberte jednu odpověď

Ano každý týden mám bolest

Párkrát do měsíce

Nic mě nebolí

15. Pokud vás bolí záda, v jaké oblasti?*

Vyberte jednu odpověď

Krční

Hrudní

Bederní

Nebolí

15. Pokud vás bolí záda, v jaké oblasti?*

Vyberte jednu odpověď

Krční

Hrudní

Bederní

Nebolí

16. Jak dlouho se již potápíte?*

Vyberte jednu odpověď

1 rok

2 - 5 let

6 - 10 let

11 let a více

17. Přibližný počet ponorů za rok?*

Napište jedno nebo více slov

500